
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Delibera Commissario Regionale n. 43 del 23/10/2023: Integrazione al programma triennale 
delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco anno 2023. 

L’anno duemilaventitre (2023), il giorno ventitre (23) del mese di ottobre (10) in Pratola Peligna (AQ), 
presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario Regionale, Adelina Pietroleonardo, con 
l’assistenza del Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia, ha assunto la seguente delibera; 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 
63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto la 
legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione 
della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTA la Delibera Commissariale 25 del 20/05/2022 avente ad oggetto la proroga dell’incarico di direttore 
a scavalco al Dott. Stefano Tenaglia fino al rientro del Direttore titolare; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

PREMESSO che: 
• con delibera commissariale n. 6 del 13.01.2023, il Consorzio approvava il Programma Triennale dei 

lavori pubblici per le annualità 2023 – 2025, redatto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
e del Decreto del M.I.T. n. 14 del 16.01.2018; 

• il piano triennale, nonché, di conseguenza, l’elenco delle opere deve essere aggiornato tenendo 
conto delle indicazioni concordate dall’amministrazione consortile con le amministrazioni regionali, 
provinciali e comunali; 

• la programmazione di opere strategiche, urgenti ed indifferibili, sono di importanza fondamentale 
per l’Ente ed inserite in ogni forma di finanziamento disponibile di carattere pubblico, in linea con 
le indicazioni dell’Amministrazione al fine del soddisfacimento dei bisogni della comunità; 

RICHIAMATO che il Programma Triennale, essendo uno strumento flessibile e dinamico, come tale può 
essere soggetto a revisione in qualsiasi momento al fine di far fronte, attraverso integrazioni ed 
aggiornamenti, ad eventuali nuove esigenze non preventivabili in sede di prima redazione, nonché alle 
rettifiche di precedenti valori e/o opere previsti/e; 

RILEVATO che si rende necessario una integrazione del Programma Triennale delle opere pubbliche per 
gli anni 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 a seguito dell’ultimo finanziamento Regionali e per 
l’inserimento di intervento la cui attuazione è concretizzata, ossia finanziato, e specificamente: 

• Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2017, n. 441, recante: 
“Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che 
hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di 
gennaio 2017” (GU n. 78 del 03/04/2017). – III Annualità - Lavori di sistemazione dello smottamento 
di terreno che ha coinvolto la condotta idrica by – pass da linea principale San Giovanni ad opera di 
derivazione lago San Raniero gestita dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario in 
località Torrente Riaccio nella frazione di Civita di Bagno - € 205.000,00; 

CONSIDERATO che, con successivo provvedimento, si procederà ad effettuare il necessario adeguamento 
contabile al fine di assicurare la coerenza della variazione dell’intervento previsto nel presente 
aggiornamento, per la rispettiva annualità, con l’aspetto finanziario ed il programma del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2023; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 Codice dei Contatti Pubblici ed il Decreto n. 14 del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto precede, di provvedere ad integrare il programma triennale 
delle OO.PP. approvato con deliberazione commissariale n. 6/2023 con il suddetto intervento; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
27.01.2023; 

VISTA la variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvata con deliberazione 
commissariale n. 25 del 31.07.2023; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  
1. di integrare il programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 del Consorzio 

con l’intervento denominato “Lavori di sistemazione dello smottamento di terreno che ha coinvolto la 
condotta idrica by – pass da linea principale San Giovanni ad opera di derivazione lago San Raniero 
gestita dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario in località Torrente Riaccio nella 
frazione di Civita di Bagno” finanziato dall’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 
del 21 marzo 2017, n. 441, recante: “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 
fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla 
seconda decade del mese di gennaio 2017” (GU n. 78 del 03/04/2017), per la III Annualità, 
dell’importo pari ad € 205.000,00, come di seguito riportato: 

 
2. di provvedere ai necessari conseguenti adeguamenti contabili previsti in questa sede con 

l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023/2025 ed elenco annuale 
2023; 

6. di dichiarare, ai sensi dell’art. 50 del vigente Statuto Consortile, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva; 

7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 36/2023, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

     IL DIRETTORE UNICO     IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to Dott. Stefano Tenaglia      F.to Adelina Pietroleonardo 

205.000,00 0,00 0,00 205.000,00

205.000,00 0,00 0,00 205.000,00

205.000,00 0,00 0,00 205.000,00Totale  complessivo A) 

Totale A)

PROGRMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023                                                                           

(art. 37 D.Lgs n 36/2023 e s.m.i.)

Descrizione degli interventi 2023 2024 2025 Totale

Lavori di sistemazione dello

smottamento di terreno che ha

coinvolto la condotta idrica by – pass da

linea principale San Giovanni ad opera

di derivazione lago San Raniero gestita

dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino

Aterno e Sagittario in località Torrente

Riaccio nella frazione di Civita di Bagno 

A3

A) Investimenti per opere di bonifica e di 

irrigazione finanziati dalla Regione Abruzzo

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 24.10.2023 e diventa esecutivo dal giorno 
24.10.2023 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 
 
              Il Direttore Unico 
        F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 
 
 
 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

